usando das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, faz saber que a Câmara 
Municipal de Ibaté aprovou e ele sanciona e promulga seguinte lei: 

Artigo 1º - Fica a Prefeitura Municipal de Ibaté autorizada a proceder à 

abertura de Crédito Adicional Suplementar até o limite de R$ 4.319.250,00 (quatro milhões, 
trezentos e dezenove mil, duzentos e cinquenta reais), destinados a suplementação de dotações 
vigentes, para atender parte da folha de pagamento de servidores mês de novembro, consumo 
de energia elétrica, serviços de segurança em unidades e serviços de telefonia, conforme 
demonstrativo abaixo:

[...]

Plurianual, da Lei de Diretrizes Orçamentárias e das legislações pertinentes à matéria. 

Art. 2º O Orçamento Anual para 2026 está com a seguinte composição: 

I. - Na Proposta Orçamentária a previsão consolidada (Prefeitura, Câmara e 
IPREI) é de R$ 210.650.000,00 (duzentos e dez milhões, seiscentos e cinquenta mil reais), sendo 
para o Poder Executivo R$ 190.950.000,00 (cento e noventa milhões, novecentos e cinquenta mil 
reais) mais as Transferências Financeiras a Conceder para o Poder Legislativo Câmara Municipal 
de lbaté no valor de R$ 3.200.000,00 (três milhões e duzentos mil reais), e para o Instituto de 
Previdência Municipal de lbaté - IPREI o valor de R$ 16.500.000,00 (dezesseis milhões e 
quinhentos mil reis). 

CAPÍTULO II 

DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Seção I 

Da Estimativa da Receita 

Art. 3º A Receita será arrecadada na forma da legislação em vigor, com a estimativa 

constante do seguinte desdobramento: 

RECEITAS PREFEITURA IPREI TOTAL

[...]

5º A despesa fixada será oriunda do valor base da receita líquida, estabelecida 
no artigo anterior e inciso especificados na forma dos anexos que integram e acompanham 
esta lei. 

I. - Proposta Orçamentária para a fixação da despesa da Prefeitura Municipal 
de lbaté Poder Executivo é de R$ 190.950.000,00 (cento e noventa milhões, novecentos e 
cinquenta mil reais); 

II. - Proposta orçamentária para a fixação da despesa da Câmara Municipal de 

lbaté Poder Legislativo é de R$ .200.000,00 (três milhões e duzentos mil reais); 

III.  Proposta orçamentária para fixação da despesa do Instituto de Previdência 

Municipal de lbaté - IPREI, é de R$ 16.500.000,00 (dezesseis milhões e quinhentos mil reis); 

IV. - Proposta Orçamentária Consolidada (Prefeitura, Cãmara e IPREI) para fixação 

da despesa para o Orçamento Anual de 2026, totalizando R$ 210.650.000,00 (duzentos e dez 

milhões, seiscentos e cinquenta mil reais), está desdobrada da seguinte forma:   

DESPESAS PREFEITURA CÂMARA IPREI TOTAL 

DESPESAS 
CORRENTES 

165.504.000,00 3.100.000,00 16.305.000,00 184.909.000,00 

DESPESAS DE 
CAPITAL 

22.423.000,00 100.000,00 30.000,00 22.553.000,00 

RESERVA DE 
CONTINGÊNCIA 

3.023.000,00 0,00 165.000,00 3.188.000,00 

TOTAL DAS 
DESPESAS 

190.950.000,00 3.200.000,00 16.500.000,00 210.650.000,00 

Art. 6º A reserva de contingência ficou fixada em R$ 3.188.000,00 (três milhões, cento 
e oitenta e oito mil reais), sendo R$ 3.023.000,00 (três milhões e vinte e três mil reais) para a 
Prefeitura Municipal e R$ 165.000,00 (cento e sessenta e cinco mil reais) para o Instituto de 
Previdência Municipal de lbaté - IPREI. 

Parágrafo único. A Reserva de Contingência será destinada ao atendimento de 
passivos contingentes, de outros riscos fiscais, de outros eventos fiscais imprevistos e das 
emendas individuais do Poder Legislativo local, em conformidade com a Resolução Municipal